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Ryc. 3. Budowa pokrywy lodowej z krążków śryżowych, w zależności od rodzaju ich upakowania (Grześ 1991).

       

Ryc. 4. Oznaczanie położenia czoła zabitki.

B4: ZATOR  ŚRYŻOWO-LODOWY (zabitka). Jest to nagromadzenie mas lodu w korycie 
rzeki wywołujące znaczny i szybki wzrost stanów wody. Zator zbudowany jest głównie ze stło-
czonych krążków śryżowych – postawionych pod różnymi kątami. Do powstania zatoru (zabitki) 
dochodzi w wyniku tzw. „dobijania” lodu (rozbudowywanie się pokrywy lodowej w górę rzeki, po 
którym następuje „zsuw” i upakowanie lodu). W ocenie sytuacji lodowej bardzo ważna informacja 
to układ zatoru. Na ryc. 4 przedstawiono cztery typowe sytuacje. Należy podać układ czoła za-
bitki zgodnie z przedstawionym tam schematem. Na planszy z formami zlodzenia przedstawiono 
dwa przykłady, gdzie: B4.I – zator (zabitka) zajmuje lewą część koryta, widoczne jest jej czoło 
– miejsce, od którego rozpoczyna się wyraźne nagromadzenie lodu B4.IV – zator zajmuje całą 
szerokość koryta. 

Termin ZABITKA stosowany jest często zamiennie z terminem zatoru. Nagromadzone 
w nurcie rzeki masy lodu sięgają wówczas dna. PODBITKA (lodowa, śryżowa) – nagromadzone 
w nurcie rzeki masy lodu nie sięgają dna. Bez wykonania sondowania miąższości warstw lodu 
trudno rozróżnić zabitkę od podbitki. Doświadczony obserwator może wykonać to na podstawie 
wysokości i charakteru spiętrzeń lodu.

B5: ZATOR LODOWO – ŚRYŻOWY. Do powstania tego typu zatoru dochodzi najczęściej 
podczas ochłodzenia, w czasie pochodu kry (powstawanie śryżu) i ponownego zamarznięcia rzeki. 
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Ważną informacją o tego typu zatorze jest grubość kry oraz wysokość spiętrzeń lodu na rzece i na 
brzegach. Należy podać układ zatoru w planie koryta zgodnie ze schematem przedstawionym na 
ryc. 4. Na przykład: B5. IV (zator zajmuje całą szerokość koryta).

B6: LINIE ŚCIĘCIA. Linie ścięcia znaczą granice pomiędzy lodem nieruchomym (lód brzego-
wy) i lodem spływającym rzeką. Wyznaczają one etapy stawania rzeki. Przybierają formę „białych 
skib lodowych”. Układają się równolegle do brzegu. Linie ścięcia wyznaczają granice wsuwów 
lodowych – zatoru. Wskazują granice w zróżnicowaniu miąższości podbitek i zabitek lodowych 
(oznaczenie B6L).

PŁONIE. Powstają w okresie rozbudowywania się pokrywy lodowej w górę rzeki. Są to „luki” 
(wolne od lodu przestrzenie) w budowanej pokrywie lodowej. Płonie tego typu nazywane są dyna-
micznymi. W dużych płoniach może dochodzić do powstawania śryżu, który podpływa pod dolny 
skraj pokrywy lodowej. Większość płoni dynamicznych zamarza po upływie kilku dni. Na ich 
miejscu powstaje gładka pokrywa lodowa. Płoń może też wystąpić w formie przetainy – podłużnego 
kanału, który powstał już po powstaniu pokrywy lodowej (tzw. płoń termiczna). Płonie tego typu 
wyznaczają trasę zimowego nurtu rzeki. Przy znacznych spadkach temperatury może dochodzić do 
ich zamarzania.

Proponowane oznaczenia płoni: B6Pd (dynamiczna), B6Pt (termiczna) oraz B6Pz (zamarznięta).

Wypełnienie koryta lodem
Dla fazy zalegania pokrywy lodowej wymagana jest ocena stopnia wypełnienia koryta lodem. 

Precyzyjna ocena stopnia wypełnienia przekroju poprzecznego lodem (i %) wymaga jednak prze-
prowadzenia specjalistycznych pomiarów. 

Doświadczony obserwator może oszacować stopień i rodzaj wypełnienia lodem (podbitki luź-
ne, zwięzłe, zbite, ewentualnie z krami lodowymi) na podstawie charakteru powierzchni pokrywy 
lodowej (patrz też tab. 1). Poniżej, na ryc. 5. przedstawiono przykłady przekrojów w nawiązaniu do 
ilustracji zamieszczonych na planszy.

Ryc. 5. Przykłady lodowego wypełnienia koryta i [%] w nawiązaniu do charakteru pokrywy lodowej.

C. FAZA ROZPADU POKRYWY LODOWEJ

Czynnikiem inicjującym naturalny rozpad pokrywy lodowej (ruszenie lodu) jest zwykle wez-
branie roztopowe. Naturalny pochód lodu ma zazwyczaj charakter zatorowy. Pokrywa lodowa i kry 
zsuwają się niżej, gdzie najczęściej rzekę cechuje nadal faza B zlodzenia. W przypadku naturalnego 
(samoistnego) ruszenia lodu, najczęściej lód w pierwszej kolejności rusza w górnym odcinku rzeki. 

C1: SKRAJ POKRYWY. W przypadku prowadzonej akcji lodołamania, rzeka uwalnia się od 
lodu z dołu w kierunku górnego biegu. Należy zanotować czynnik inicjujący (C1L – lodołamanie 
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lub C1N – naturalne ruszenie), w miarę możliwości podać jak najdokładniej czas ruszenia lodu, 
a w przypadku lodołamania także ilość jednostek prowadzących akcję na odcinku rzeki, dla którego 
wykonywane są obserwacje.

C2: POCHÓD KRY. Na planszy przedstawiono przykład pokrycia rzeki krą lodową w 70% 
i 20%. Oceny stopnia pokrycia rzeki (koryta głównego, jego części, rynny wykonanej przez lodoła-
macze) przez krę wykonuje się wizualnie, korzystając z ryc. 1, oznaczając natężenie tego zjawiska 
wg schematu zastosowanego na planszy.

C3: RYNNA PO LODOŁAMANIU. W czasie trwania akcji lodołamania sytuacja lodowa 
na rzece zmienia się bardzo szybko. Każda informacja o szerokości rynny i jej drożności (stopień 
pokrycia lodem, warunki spływania kry) może być wykorzystana w kierowaniu akcją lodołamania 
i zapewnieniu bezzatorowego spływania lodu.

C4: LÓD OSIADŁY NA DNIE. Wyleganie lodu na dnie. Po wykonaniu rynny przez lodołama-
cze lub po naturalnym pochodzie lodu stan wody szybko opada. Poza strefą objętą pochodem lodu 
dochodzi do osiadania lodu na dnie w miejscach, gdzie miąższość podbitek przekracza aktualną, 
obniżoną poprzez spadek stanu wody, głębokość w korycie. Jest wskazane oszacowanie wysokości 
względnej powstałych w ten sposób „pagórów lodowych”.

C5: ŚCIANA ŚCIĘCIA. Powstaje w wyniku zejścia zatoru, na granicy z osiadłym na dnie 
lodem, często w strefi e brzegowej. W przypadku braku danych wodowskazowych, na podstawie 
wysokości elewacji ściany ścięcia nad aktualny poziom zwierciadła, wody można z dużym przybli-
żeniem ocenić wielkość spiętrzenia zatorowego.

C6: ZWAŁOWANIE KRY. W okresie pochodu lodu dochodzi do powstania spiętrzeń lodu na 
brzegach, kępach i płyciznach. Mogą one doprowadzać do zniszczeń w obrębie budowli hydrotech-
nicznych. Do szczególnie niebezpiecznych należą spiętrzenia lodu przy wysokich stanach wody, 
mające miejsce w bezpośrednim sąsiedztwie wałów i zapór bocznych. 

W informacji o spiętrzeniach lodu należy podać: lokalizację, wysokość spiętrzenia oraz gru-
bość kry, z której są zbudowane zwały.
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